

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	836.77	15.50%	879.62	18.25%	505.39	10.40%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	889.27	16.48%	900.18	18.67%	1,065.37	21.92%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27.43	0.51%	51.70	1.07%	15.90	0.33%
สินค้าคงเหลือ	546.92	10.13%	261.97	5.43%	317.03	6.52%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	134.28	2.49%	73.73	1.53%	164.74	3.39%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,434.67	45.11%	2,167.20	44.96%	2,068.43	42.57%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.22	0.08%	36.10	0.75%	59.09	1.22%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	26.50	0.49%	16.50	0.34%	13.50	0.28%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	210.00	3.89%	232.13	4.82%	173.61	3.57%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,630.93	48.75%	2,259.13	46.86%	2,441.83	50.40%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	52.83	0.98%	59.15	1.23%	44.75	0.77%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	24.84	0.46%	26.21	0.54%	27.35	0.56%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12.89	0.24%	24.29	0.50%	30.86	0.63%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,962.21	54.89%	2,653.51	55.04%	2,790.99	57.43%
รวมสินทรัพย์	5,396.88	100.00%	4,820.71	100.00%	4,859.42	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	169.00	3.13%	123.00	2.55%	30.00	0.62%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,290.70	23.92%	1,116.36	23.16%	1,109.97	22.84%
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่รับรู้ภายในหนึ่งปี	10.48	0.19%	12.72	0.26%	23.42	0.48%
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	221.30	4.10%	24.49	0.51%	13.72	0.28%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45.07	0.83%	241.03	5.02%	247.81	5.10%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	84.12	1.56%	11.83	0.25%	8.16	0.17%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13.28	0.25%	23.56	0.49%	20.11	0.41%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,833.95	33.98%	1,552.99	32.21%	1,453.19	29.90%

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
รายได้รอตัดบัญชี	48.13	0.89%	50.32	1.04%	52.51	1.08%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	32.30	0.60%	184.01	3.82%	455.86	9.38%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1.80	0.03%	4.00	0.08%	4.32	0.09%
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	78.51	1.46%	65.26	1.35%	56.00	1.15%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4.43	0.08%	4.19	0.09%	3.97	0.08%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	165.17	3.06%	307.78	6.38%	572.66	11.78%
รวมหนี้สิน	1,999.12	37.04%	1,860.77	38.60%	2,025.85	41.69%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	287.78	5.33%	287.78	5.97%	287.78	5.92%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,213.60	22.49%	1,213.60	25.17%	1,213.60	24.97%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	75.70	1.40%	75.82	1.57%	73.82	1.52%
ยังไม่ได้จัดสรร	1,648.57	30.55%	1,211.76	25.14%	1,076.36	22.15%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,225.65	59.77%	2,788.96	57.85%	2,651.56	54.57%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	172.11	3.19%	170.98	3.55%	182.01	3.75%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,397.76	62.96%	2,959.94	61.40%	2,833.57	58.31%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,396.88	100.00%	4,820.71	100.00%	4,859.42	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	6,625.58	100.00%	6,498.90	100.00%	7,526.71	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	-5,936.92	-89.61%	-5,628.05	-86.60%	-6,645.14	-88.29%
กำไรขั้นต้น	688.67	10.39%	870.85	13.40%	881.57	11.71%
รายได้ดอกเบี้ยรับ	5.72	0.09%	4.98	0.08%	3.05	0.04%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	524.77	7.92%	-	-	-	-
รายได้อื่น	89.31	1.35%	131.18	2.02%	59.31	0.79%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-119.01	-1.80%	-95.34	-1.47%	-89.39	-1.19%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-287.09	-4.33%	-313.89	-4.83%	-337.06	-4.48%
ค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดจาก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-20.35	-0.31%	-37.96	-0.58%	-33.45	-0.44%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	-27.71	-0.42%	-23.64	-0.36%	-30.41	-0.40%
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-9.00	-0.12%
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	2.31	0.03%	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	-10.63	-0.16%	-31.66	-0.49%	-35.43	-0.47%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม	-18.15	-0.27%	-22.99	-0.35%	1.25	0.02%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	827.84	12.49%	481.53	7.41%	410.44	5.45%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-101.54	-1.53%	-44.55	-0.69%	-0.59	-0.01%
กำไรสำหรับปี	726.30	10.96%	436.98	6.72%	409.85	5.45%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
ขาดทุน สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-3.90	-0.05%
กำไรสำหรับปี	726.30	10.96%	436.98	6.72%	405.95	5.39%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	10.88	0.16%	-6.75	-0.10%	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-2.18	-0.03%	1.35	0.02%	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้	8.70	0.13%	5.40	0.08%	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	735.00	11.09%	431.58	6.64%	405.95	5.39%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	722.11	10.90%	430.70	6.63%	401.31	5.33%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.19	0.06%	6.28	0.10%	4.64	0.06%
กำไรสำหรับปี	726.30	10.96%	436.98	6.72%	405.95	5.39%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	730.78	11.03%	425.18	6.54%	401.31	5.33%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.22	0.06%	6.39	0.10%	4.64	0.06%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	735.00	11.09%	431.58	6.64%	405.95	5.39%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.51		1.50		1.39	

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (ครั้ง)	1.33	1.40	1.42
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (ครั้ง)	1.03	1.23	1.21
อัตราส่วนแสดงการดำเนินงาน			
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง)	7.52	6.70	7.07
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	49	55	52
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	14.68	19.44	18.04
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	25	19	20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (ครั้ง)	4.93	5.06	5.41
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	74	73	68
Cash Cycle (วัน)	0	1	4
อัตราส่วนการชำระหนี้			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.63	0.71
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.07	0.19	0.26
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	78.89	16.21	12.45
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.39	13.40	11.80
อัตรากำไรสุทธิ (%)	10.90	6.63	5.29
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.51	1.50	1.39
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	16.41	10.60	8.75
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	24.40	14.55	15.53
อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (%)	33.87	66.82	64.54

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย จำนวน 6,626 ล้านบาท (2561: 6,499 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 127 ล้านบาท คิดเป็น 2% รายได้กลุ่มงานรับจ้างประกอบเพิ่มขึ้นเนื่องจากได้รับคำสั่งซื้อเครื่องปรับอากาศจากลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้กลุ่มชิ้นส่วนยานยนต์และชิ้นส่วนเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลง เนื่องจากยอดขายในประเทศและส่งออกลดลงตามภาวะอุตสาหกรรมซึ่งส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง โดยในระหว่างปีบริษัทมีกำไรจากการขายโรงงานที่แหลมฉบัง 524 ล้านบาท (หลังภาษี 420 ล้านบาท) โดยมีค่าใช้จ่ายในการขายเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการส่งออกเพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง อีกทั้งดอกเบี้ยจ่ายก็ลดลงด้วยเนื่องจากในระหว่างปีมีการคืนเงินกู้ยืมจากธนาคาร ทำให้ทั้งปีบริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 722 ล้านบาท (2561 : 431 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 291 ล้านบาท คิดเป็น 67.5% กำไรที่เพิ่มขึ้นมาจากกำไรจากการขายโรงงานที่แหลมฉบังจำนวน 420 ล้านบาท หัก ค่าใช้จ่ายพิเศษอื่นๆ รวม 37 ล้านบาท เช่น การตัดจำหน่ายส่วนต่อเติมอาคารเมื่อมีการย้ายโรงงานและการจ่ายเงินชดเชยพนักงานและการบันทึกสำรองผลประโยชน์พนักงาน 400 วัน ตามกฎหมายใหม่ จึงมีกำไรจากการดำเนินงาน 339 ล้านบาทโดยมีกำไรที่เป็นตัวเงิน EBITDA จำนวน 650 ล้านบาท ไม่รวมกำไรจากรายการพิเศษ

14.2 ฐานะการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,397 ล้านบาท (ปี 2561: 4,821 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 576 ล้านบาท คิดเป็น 12% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 285 ล้านบาท จากลูกค้ารายใหม่และนโยบายการทำสต็อก โดยระยะเวลาการหมุนของสินค้าปี 2562 เท่ากับ 25 วัน (ปี 2561 : 19 วัน)
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 32 ล้านบาท จากการลดสัดส่วนการถือหุ้น
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 372 ล้านบาท จากการขยายธุรกิจสร้างโรงงานและสั่งซื้อเครื่องจักรที่ระยอง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,999 ล้านบาท (ปี 2561: 1,861 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น จำนวน 138 ล้านบาท คิดเป็น 7% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 175 ล้านบาท ซึ่งผันแปรตามตามยอดซื้อวัตถุดิบและยอดขายที่เพิ่มขึ้น
- จ่ายคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน 302 ล้านบาท จากเงินรับจากการขายโรงงานที่แหลมฉบัง
- เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 197 ล้านบาท จากการขยายธุรกิจสร้างโรงงานและสั่งซื้อเครื่องจักรที่ระยอง
- ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 72 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากการขายโรงงานที่แหลมฉบัง
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น D/E เท่ากับ 0.59 เท่า (ปี 2561 : 0.63 เท่า) หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น D(int) /E เท่ากับ 0.07 เท่า (ปี 2561 : 0.19 เท่า)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,398 ล้านบาท (ปี 2561 จำนวน 2,960 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 438 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 722 ล้านบาท บริษัทได้จัดสรรเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 144 ล้านบาท และในงวดสิ้นปีอันเป็นงวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 101 ล้านบาทโดยกำหนดจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในวันที่ 27 เมษายน 2563 บริษัทจัดสรรเงินปันผลรวมเป็นอัตราหุ้นละ 0.85 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 38 ของกำไรสุทธิ (นโยบาย: จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใดและการจ่ายเงินปันผลนั้น ไม่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ) โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ร้อยละ 24.40 (ปี 2561: ร้อยละ 14.55)